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其他其他其他其他

    近期，财政部、海关总署、国家税务总局联合下发《科技开发用品免征进口税收暂行规定》（修

订）和《科学研究和教学用品免征进口税收规定》（修订）决定，对部分用于科技开发、科学研究及教

学所需进口用品免征进口关税和进口环节增值税、消费税的税收政策再延长五年，并对享受免税进口所

需科技、科研等用品的条件及范围做了修订。同时，规定自2011年1月1日起开始施行。 

  一、科技开发用品免征进口税修订变在哪 

  原《科技开发用品免征进口税收暂行规定》是2007年2月1日开始颁布施行的，随着当前科技开发用

品的需求变化及国内生产发展的不断推进，在此时对原规定进行调整意义非常重大，其内容主要有两个

方面： 

  一是对原规定中第二条“2010年12月31日前，在合理数量范围内进口国内不能生产或者性能不能满

足需要的科技开发用品，免征进口关税和进口环节增值税、消费税”的时限改为了“在2015年12月31日

前”，只要符合下列条件的单位，享受进口免税政策又放宽了五年： 

  1、科技部会同财政部、海关总署和国家税务总局核定的科技体制改革过程中转制为企业和进入企业

的主要从事科学研究和技术开发工作的机构； 

  2、国家发展和改革委员会会同财政部、海关总署和国家税务总局核定的国家工程研究中心； 

  3、国家发展和改革委员会会同财政部、海关总署、国家税务总局和科技部核定的企业技术中心； 

  4、科技部会同财政部、海关总署和国家税务总局核定的国家重点实验室和国家工程技术研究中心； 

  5、财政部会同国务院有关部门核定的其他科学研究、技术开发机构。 

  二是根据国家的需求适时对《免税进口科技开发用品清单》进行了调整。原清单中第二项“为科学

研究、技术开发提供必要条件的实验室设备（不包括中试设备）。”修订为：“为科学研究、技术开发

提供必要条件的科研实验用设备（用于中试和生产的设备除外）”。相对而言，新规定明确提出“提供

必要条件的科研实验用设备”，突出“科研”两字使政策执行更加严谨、更要具体一些。 

  二、科学研究和教学用品免征进口税修订变在哪 
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  原《科学研究和教学用品免征进口税收》也在是2007年2月1日开始颁布施行的。新规定只对原规定

中清单的第二项进行了修订，主要内容是： 

  原《免税进口科学研究和教学用品清单》第二项“为科学研究和教学提供必要条件的实验室设备

（不包括中试设备）”修改为“为科学研究和教学提供必要条件的科研实验用设备（用于中试和生产的

设备除外）”。与免税进口科技开发用品一样，突出明确用于科研的实验设备。 

  新规定对符合科学研究和教学用品免征进口税收的单位没有进行调整，主要有以下： 

  1、国务院部委、直属机构和省、自治区、直辖市、计划单列市所属专门从事科学研究工作的各类科

研院所； 

  2、国家承认学历的实施专科及以上高等学历教育的高等学校； 

  3、财政部会同国务院有关部门核定的其他科学研究机构和学校。 

  4、免税进口科学研究和教学用品的具体范围，按照本规定所附《免税进口科学研究和教学用品清

单》执行。 

  三、享受进口免税单位注意的问题 

  对于进口以上科技开发、科学研究及教学用品享受免税的单位，在新规定实施过程中要按章操作，

对直接用于本单位的科学研究和技术开发，不得擅自转让、移作他用或者进行其他处置。否则，在1年内

不得享受本税收优惠政策；依法被追究刑事责任的，有关单位在3年内不得享受本税收优惠政策。 

  总之，从以上项目修订中可看到，对于科技开发、科学研究机构和学校，以科学开发、研究和教学

为目的，在合理数量范围内进口国内不能生产或者性能不能满足需要的科学研究和教学用品，免征进口

关税和进口环节增值税、消费税，其享受范围与时限适度进行了放宽，同时也明确科研实验专用设备进

口免税的严谨性，更加符合国家鼓励科学研究和技术开发，促进科技进步，开创第十二个五年规划宏伟

蓝图的意愿。 
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